
(1)　所得階級別人員

人 人 人 人 人 人 人

70 1,784 169 4,340 6,293 885 167 17

100 3,076 262 7,460 10,798 389 31 9

150 6,186 454 18,168 24,808 472 39 5

200 6,566 350 21,420 28,336 438 31 5

250 6,220 292 18,527 25,039 320 20 1

300 5,398 211 11,680 17,289 321 14 2

400 7,242 332 14,930 22,504 513 16 1

500 4,062 184 10,173 14,419 433 21 2

600 2,124 102 7,295 9,521 350 12 2

700 1,282 44 5,792 7,118 242 8 -

800 719 37 4,281 5,037 231 2 -

1,000 792 25 5,573 6,390 434 11 -

1,200 414 15 3,381 3,810 288 4 -

1,500 377 7 3,355 3,739 303 10 -

2,000 376 2 2,831 3,209 327 9 -

3,000 352 3 2,101 2,456 306 2 -

5,000 288 - 1,276 1,564 230 5 -

5,000 119 - 633 752 137 2 -

内 90 外 717 外 2

47,377 2,489 143,216 193,082 6,619 404 44

（注）１

２

２

２－２ 所得階級別人員

譲 渡 所 得
を 有 す る 者

山 林 所 得
を 有 す る 者計

申 告 納 税 者 数

う ち 短 期 譲 渡
所得を有する者

営業等所得者 農業所得者 その他所得者

総所得金額等
階級区分

〃

〃

〃

〃

万円以下

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

万 円 超

合　　計

〃

〃

〃

変動所得及び臨時所得の平均課税とは、所得税の納税義務者に変動所得（漁獲から生ずる所得、原稿又は作曲の
報酬、著作権の使用料による所得）又は臨時所得（職業野球選手等の契約金で臨時に発生する所得等）がある場合
の税額計算上の特別な方法である。変動所得の金額は、年により著しく変動しがちであり、臨時所得の金額は数年
間分に見合う所得の金額が特定の時期に一括して支払われる性質のものであるので、これらの所得は、毎年ほぼ平
均して所得の発生する者と比較すると累進税率の関係から税負担に不均衡が生ずる。この面を調整するため一定の
条件に該当する変動所得又は臨時所得を有する納税義務者については、その納税義務者の選択により、特別な税額
の計算が認められている。

平成19年分の申告所得税について、平成20年３月31日現在で申告納税額がある者の人員を総所得金額等の階級別に
示した。

 合計欄の内書は、「変動所得及び臨時所得の平均課税」の適用を受けた者を掲げた。

 「譲渡所得」及び「山林所得」欄の人員は、「申告納税者数」欄に掲げた者のうち、譲渡所得又は山林所得を有する者に
ついて、その譲渡所得又は山林所得だけについて所得金額を階級区分して再掲した。なお、外書は、譲渡所得又は山林所得
が損失である者を掲げた。

用語の説明：１

調査対象等：

総所得金額等とは、総所得金額（利子、配当、不動産、事業、給与、譲渡、一時、雑の各所得金額の合計）及び
土地等に係る事業所得等の金額、分離譲渡、株式等に係る譲渡所得等の金額、山林、退職の各所得金額の合計額を
いい、損益通算、純損失及び雑損失の繰越控除後の金額をいう。
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(2)　所得階級別人員の累年比較

平成15年分 平成16年分 平成17年分 平成18年分 平成19年分

人 人 人

70 万円以下 3,460 3,348 6,981 6,550 6,293

100 〃 6,139 5,876 11,946 11,629 10,798

150 〃 18,161 19,129 27,062 26,627 24,808

200 〃 21,299 27,399 30,665 30,353 28,336

250 〃 21,848 24,029 27,986 27,677 25,039

300 〃 18,002 17,624 19,331 19,031 17,289

400 〃 26,317 24,671 25,403 25,099 22,504

500 〃 17,190 15,638 16,007 15,860 14,419

600 〃 11,661 10,614 10,748 10,809 9,521

700 〃 8,507 7,575 7,812 7,636 7,118

800 〃 6,117 5,549 5,690 5,448 5,037

1,000 〃 7,027 6,693 6,942 6,721 6,390

1,200 〃 4,018 3,947 4,092 4,110 3,810

1,500 〃 3,803 3,726 3,827 3,815 3,739

2,000 〃 3,255 3,394 3,381 3,334 3,209

3,000 〃 2,373 2,437 2,517 2,493 2,456

5,000 〃 1,369 1,421 1,566 1,578 1,564

5,000 万 円 超 616 631 736 776 752

181,162 183,701 212,692 209,546 193,082

総所得金額等
所得階級

合　　計
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(3)　青色申告者数

営業等所得者 農業所得者 その他所得者 計

人 人 人 人

70 万円以下 541 21 263 825

100 〃 1,261 45 535 1,841

150 〃 2,880 101 1,350 4,331

200 〃 3,249 127 1,750 5,126

250 〃 3,067 138 1,820 5,025

300 〃 2,809 120 1,630 4,559

400 〃 4,008 195 2,939 7,142

500 〃 2,581 136 2,637 5,354

600 〃 1,540 87 2,049 3,676

700 〃 976 35 1,717 2,728

800 〃 594 31 1,276 1,901

1,000 〃 658 21 1,712 2,391

1,200 〃 354 15 1,067 1,436

1,500 〃 342 6 997 1,345

2,000 〃 340 2 826 1,168

3,000 〃 333 3 740 1,076

5,000 〃 280 - 495 775

5,000 万 円 超 114 - 262 376

25,927 1,083 24,065 51,075

調査対象等：

用語の説明： 青色申告とは、納税義務者が一定の帳簿に正確な記帳をして、こ
れに基づいて正確な申告と完全な納税をすることを目的として設
けられている制度である。
青色申告が認められているのは事業所得、不動産所得及び山林所
得であり、青色申告をした者には税務計算上種々の特典がある。

平成19年分の申告所得税について、平成20年３月31日現在で申告
納税額がある者のうち、青色申告者について平成20年３月31日現
在の合計所得により階級区分して、それぞれの分布状況を示した。

合　　計

総所得金額等所得階級
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

富 山 215 342 721 774 741 685 903 550 307 184 115 103 48 58 65 67 69 25 5,972 富 山

高 岡 196 320 682 652 608 534 704 415 225 131 79 98 60 29 47 49 30 18 4,877 高 岡

魚 津 111 193 352 434 385 375 501 338 173 103 53 61 36 26 19 19 22 8 3,209 魚 津

砺 波 70 153 270 247 272 236 337 160 93 61 33 38 13 14 10 17 12 4 2,040 砺 波

富 山 県 計 592 1,008 2,025 2,107 2,006 1,830 2,445 1,463 798 479 280 300 157 127 141 152 133 55 16,098 富 山 県 計

金 沢 299 523 1,042 1,181 1,056 905 1,230 639 349 217 123 151 76 89 95 68 63 18 8,124 金 沢

七 尾 85 131 321 326 287 230 310 164 73 54 25 28 21 14 13 10 7 1 2,100 七 尾

小 松 134 275 549 560 541 435 612 348 201 111 58 54 35 28 26 28 21 11 4,027 小 松

輪 島 61 100 186 202 171 134 172 118 67 26 18 17 12 9 4 7 4 1 1,309 輪 島

松 任 80 113 315 315 350 334 422 233 110 60 28 37 13 19 15 13 9 4 2,470 松 任

石 川 県 計 659 1,142 2,413 2,584 2,405 2,038 2,746 1,502 800 468 252 287 157 159 153 126 104 35 18,030 石 川 県 計

福 井 186 310 629 638 570 466 701 382 179 123 61 72 44 39 41 37 24 14 4,516 福 井

敦 賀 78 115 192 221 224 176 283 126 65 43 33 23 13 9 7 6 4 3 1,621 敦 賀

武 生 118 222 446 469 471 394 466 253 137 85 39 62 23 23 18 17 7 2 3,252 武 生

小 浜 32 63 113 126 122 126 141 85 37 22 15 10 7 3 3 3 5 5 918 小 浜

大 野 41 56 126 136 146 145 156 91 38 28 12 14 5 3 6 3 3 2 1,011 大 野

三 国 78 160 242 285 276 223 304 160 70 34 27 24 8 14 7 8 8 3 1,931 三 国

福 井 県 計 533 926 1,748 1,875 1,809 1,530 2,051 1,097 526 335 187 205 100 91 82 74 51 29 13,249 福 井 県 計

総 計 1,784 3,076 6,186 6,566 6,220 5,398 7,242 4,062 2,124 1,282 719 792 414 377 376 352 288 119 47,377 総 計

（注）この表は、「（1）所得階級別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
300万円
以下

400万円
以下

税 務 署 名
2,000万円

以下
3,000万円

以下
5,000万円

以下
5,000万円

超

税 務 署 名
700万円
以下

800万円
以下

1,000万円
以下

1,200万円
以下

1,500万円
以下

営 業 等 所 得 者

500万円
以下

600万円
以下

(4)　税務署別人員（その１）

70万円
以下

100万円
以下

150万円
以下

200万円
以下

250万円
以下
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

富 山 7 11 36 40 33 15 29 14 4 3 4 2 1 - - - - - 199 富 山

高 岡 22 21 46 14 26 20 20 6 6 3 2 3 - - 1 - - - 190 高 岡

魚 津 20 43 48 54 32 24 45 27 17 5 6 4 2 - - - - - 327 魚 津

砺 波 21 45 54 44 35 24 21 17 9 2 2 1 - - - 1 - - 276 砺 波

富 山 県 計 70 120 184 152 126 83 115 64 36 13 14 10 3 - 1 1 - - 992 富 山 県 計

金 沢 3 9 32 21 21 16 38 29 26 10 6 1 - 3 1 1 - - 217 金 沢

七 尾 6 14 29 36 22 16 25 8 1 3 3 1 3 2 - - - - 169 七 尾

小 松 13 8 32 31 30 26 49 16 8 1 3 - 4 - - - - - 221 小 松

輪 島 2 4 23 7 9 5 11 3 2 1 - - - 1 - 1 - - 69 輪 島

松 任 7 9 17 14 14 11 14 11 6 1 - 3 1 - - - - - 108 松 任

石 川 県 計 31 44 133 109 96 74 137 67 43 16 12 5 8 6 1 2 - - 784 石 川 県 計

福 井 20 26 27 13 15 9 13 12 6 3 2 - 1 - - - - - 147 福 井

敦 賀 8 2 8 8 2 6 7 1 3 1 1 2 - - - - - - 49 敦 賀

武 生 11 19 25 23 19 8 20 15 3 3 1 - 1 - - - - - 148 武 生

小 浜 1 4 3 3 2 2 4 3 1 - 1 - - - - - - - 24 小 浜

大 野 13 18 26 14 7 12 6 6 3 3 1 - 1 - - - - - 110 大 野

三 国 15 29 48 28 25 17 30 16 7 5 5 8 1 1 - - - - 235 三 国

福 井 県 計 68 98 137 89 70 54 80 53 23 15 11 10 4 1 - - - - 713 福 井 県 計

総 計 169 262 454 350 292 211 332 184 102 44 37 25 15 7 2 3 - - 2,489 総 計

(4)　税務署別人員（その２）

70万円
以下

100万円
以下

150万円
以下

200万円
以下

250万円
以下

農 業 所 得 者

（注）この表は、「（1）所得者階級別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
300万円
以下

400万円
以下

税 務 署 名
500万円
以下

600万円
以下

税 務 署 名
700万円
以下

800万円
以下

1,000万円
以下

1,200万円
以下

1,500万円
以下

2,000万円
以下

3,000万円
以下

5,000万円
以下

5,000万円
超
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

富 山 581 984 2,481 2,917 2,617 1,528 2,059 1,335 1,002 803 598 802 521 541 446 292 200 106 19,813 富 山

高 岡 457 741 1,945 2,364 2,026 1,234 1,579 1,038 722 554 419 479 317 283 245 183 125 57 14,768 高 岡

魚 津 386 631 1,513 1,662 1,419 902 1,136 758 500 369 231 284 130 145 123 88 56 28 10,361 魚 津

砺 波 319 524 1,135 1,176 1,006 667 824 510 358 249 161 190 121 109 72 58 27 10 7,516 砺 波

富 山 県 計 1,743 2,880 7,074 8,119 7,068 4,331 5,598 3,641 2,582 1,975 1,409 1,755 1,089 1,078 886 621 408 201 52,458 富 山 県 計

金 沢 606 1,110 2,912 3,748 3,335 2,092 2,777 2,014 1,431 1,259 956 1,420 886 939 758 564 308 157 27,272 金 沢

七 尾 255 389 967 992 772 506 535 365 250 167 107 118 83 59 56 49 32 9 5,711 七 尾

小 松 287 485 1,181 1,427 1,258 809 1,020 712 525 417 311 420 216 194 201 149 90 54 9,756 小 松

輪 島 134 190 465 517 433 255 313 165 107 80 55 62 34 35 28 23 11 1 2,908 輪 島

松 任 216 345 905 1,081 962 590 690 522 393 306 221 283 194 181 120 107 58 31 7,205 松 任

石 川 県 計 1,498 2,519 6,430 7,765 6,760 4,252 5,335 3,778 2,706 2,229 1,650 2,303 1,413 1,408 1,163 892 499 252 52,852 石 川 県 計

福 井 364 705 1,606 2,006 1,812 1,215 1,591 1,206 855 643 555 754 448 451 429 322 194 104 15,260 福 井

敦 賀 94 190 531 661 539 330 390 259 227 187 122 127 99 63 63 53 37 26 3,998 敦 賀

武 生 242 482 1,040 1,147 964 652 840 543 367 309 235 279 145 181 147 125 79 27 7,804 武 生

小 浜 63 123 292 339 272 175 213 116 85 75 61 66 38 30 31 13 13 1 2,006 小 浜

大 野 165 240 470 512 355 268 335 226 116 102 70 83 39 48 35 16 11 6 3,097 大 野

三 国 171 321 725 871 757 457 628 404 357 272 179 206 110 96 77 59 35 16 5,741 三 国

福 井 県 計 1,099 2,061 4,664 5,536 4,699 3,097 3,997 2,754 2,007 1,588 1,222 1,515 879 869 782 588 369 180 37,906 福 井 県 計

総 計 4,340 7,460 18,168 21,420 18,527 11,680 14,930 10,173 7,295 5,792 4,281 5,573 3,381 3,355 2,831 2,101 1,276 633 143,216 総 計

（注）この表は、「（1）所得者階級別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
300万円
以下

400万円
以下

税 務 署 名
2,000万円

以下
3,000万円

以下
5,000万円

以下
5,000万円

超

税 務 署 名
700万円
以下

800万円
以下

1,000万円
以下

1,200万円
以下

1,500万円
以下

そ の 他 所 得 者

500万円
以下

600万円
以下

(4)　税務署別人員（その３）

70万円
以下

100万円
以下

150万円
以下

200万円
以下

250万円
以下
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

富 山 803 1,337 3,238 3,731 3,391 2,228 2,991 1,899 1,313 990 717 907 570 599 511 359 269 131 25,984 富 山

高 岡 675 1,082 2,673 3,030 2,660 1,788 2,303 1,459 953 688 500 580 377 312 293 232 155 75 19,835 高 岡

魚 津 517 867 1,913 2,150 1,836 1,301 1,682 1,123 690 477 290 349 168 171 142 107 78 36 13,897 魚 津

砺 波 410 722 1,459 1,467 1,313 927 1,182 687 460 312 196 229 134 123 82 76 39 14 9,832 砺 波

富 山 県 計 2,405 4,008 9,283 10,378 9,200 6,244 8,158 5,168 3,416 2,467 1,703 2,065 1,249 1,205 1,028 774 541 256 69,548 富 山 県 計

金 沢 908 1,642 3,986 4,950 4,412 3,013 4,045 2,682 1,806 1,486 1,085 1,572 962 1,031 854 633 371 175 35,613 金 沢

七 尾 346 534 1,317 1,354 1,081 752 870 537 324 224 135 147 107 75 69 59 39 10 7,980 七 尾

小 松 434 768 1,762 2,018 1,829 1,270 1,681 1,076 734 529 372 474 255 222 227 177 111 65 14,004 小 松

輪 島 197 294 674 726 613 394 496 286 176 107 73 79 46 45 32 31 15 2 4,286 輪 島

松 任 303 467 1,237 1,410 1,326 935 1,126 766 509 367 249 323 208 200 135 120 67 35 9,783 松 任

石 川 県 計 2,188 3,705 8,976 10,458 9,261 6,364 8,218 5,347 3,549 2,713 1,914 2,595 1,578 1,573 1,317 1,020 603 287 71,666 石 川 県 計

福 井 570 1,041 2,262 2,657 2,397 1,690 2,305 1,600 1,040 769 618 826 493 490 470 359 218 118 19,923 福 井

敦 賀 180 307 731 890 765 512 680 386 295 231 156 152 112 72 70 59 41 29 5,668 敦 賀

武 生 371 723 1,511 1,639 1,454 1,054 1,326 811 507 397 275 341 169 204 165 142 86 29 11,204 武 生

小 浜 96 190 408 468 396 303 358 204 123 97 77 76 45 33 34 16 18 6 2,948 小 浜

大 野 219 314 622 662 508 425 497 323 157 133 83 97 45 51 41 19 14 8 4,218 大 野

三 国 264 510 1,015 1,184 1,058 697 962 580 434 311 211 238 119 111 84 67 43 19 7,907 三 国

福 井 県 計 1,700 3,085 6,549 7,500 6,578 4,681 6,128 3,904 2,556 1,938 1,420 1,730 983 961 864 662 420 209 51,868 福 井 県 計

総 計 6,293 10,798 24,808 28,336 25,039 17,289 22,504 14,419 9,521 7,118 5,037 6,390 3,810 3,739 3,209 2,456 1,564 752 193,082 総 計

(4)　税務署別人員（その４）

70万円
以下

100万円
以下

150万円
以下

200万円
以下

250万円
以下

合 計

（注）この表は、「（1）所得者階級別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
300万円
以下

400万円
以下

税 務 署 名
500万円
以下

600万円
以下

税 務 署 名
700万円
以下

800万円
以下

1,000万円
以下

1,200万円
以下

1,500万円
以下

2,000万円
以下

3,000万円
以下

5,000万円
以下

5,000万円
超
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